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Punkt 38: Godkendelse af dagsorden

Sagens forløb
10-04-2018 Ældre- og Sundhedsudvalget
Beslutning ikke frigivet

Beslutning
Godkendt.



Punkt 39: Orientering om "Dig, trivsel og sundhed"

2018-000503

Indstilling
Velfærdsforvaltningen og Børne- og Uddannelsesforvaltningen indstiller til Ældre- og Sundhedsudvalget, at tage status på
"Dig, trivsel og sundhed" til efterretning.

Baggrund og vurdering
Køge Byråd iværksatte i 2015 "Dig, trivsel og Sundhed" for at videreføre og udbrede metoden fra projekt "Sund Zone" til
hele Køge Kommune.
Køge Kommune har pr. 1. marts 2015 ansat en fuldtidsmedarbejder i "Dig, trivsel og sundhed" med særligt fokus på
understøttelse af særligt sårbare borgere (psykisk sårbare, fysisk immobile, enlige på overførelsesindkomst, ikke etnisk
danske, mfl.).
Der er tale om en opsøgende indsats - særligt i de udsatte boligområder. Indsatsen støtter beboernes egne ressourcer til at
indgå i meningsfulde fællesskaber, og er opmærksom på mobiliseringspotentialet i forhold til at skabe lokale
sundhedsfremmetilbud.
"Dig, trivsel og sundhed" arbejder med at mobilisere de ressourcer, der er hos borgere - primært i voksengruppen - der
isolerer sig, og som oplever det vanskeligt at tackle hverdagens udfordringer, herunder ensomhed. Der tages afsæt i en
anerkendende og ressourceorienteret tilgang med fokus på hjælp-til-selvhjælp og et sundhedsperspektiv, der retter sig
mod mental sundhed og overskud, som en forudsætning for at bryde med en adfærd, der ønskes ændret.
Erfaringer, resultater og fremtidig indsats
Dig, trivsel og sundhed" har ført registrering over indsats og kontakt med borgerne, og har haft forløb med 75 borgere i
perioden april 2017 til februar 2018. I alt 429 gange har medarbejderen haft samtaler/kontakt. Forløbene har primært
omhandlet mental sundhed, trivsel (bl.a. søvn) og mestring af sygdom – herunder kost. Modsat har
alkoholproblematikken ikke fyldt så meget.
Flere kvinder end mænd er i kontakt med "Dig, trivsel og sundhed", ligesom flere danske borgere benytter sig af tilbuddet
end borgere med etnisk minoritetsbaggrund.
"Dig, trivsel og sundhed" registrerer logbog for alle de borgere, der har ønsket et decideret forløb af kortere eller længere
varighed. Logbogen indeholder ikke en oversigt over de mange borgere, som medarbejderen dagligt er i mere uformel
kontakt og dialog med omkring sundhed og trivsel. Siden foråret 2015 har der været forløb med 292 borgere, hvilket
svarer til 2-3 nye forløb om ugen. Henvendelserne har dog ikke fordelt sig helt jævnt gennem hele perioden, og de
løbende erfaringer med hvad der skaber henvendelser vil blive taget til efterretning.
Se bilag for logbog.
"Dig, trivsel og sundheds-indsatsen" sker i tæt samarbejde med den boligsociale helhedsplan i Køge, og er indskrevet
under delaftalen "tryghed og Trivsel". Som supplement til en opsøgende indsats, bidrager medarbejderen derfor samtidig
til, at sikre tilblivelsen af lokale meningsfulde gruppeforløb, der fremmer sundhed og trivsel og styrker netværksdannelse
i og på tværs af boligområderne. ”Dig, trivsel og sundhed” har i 2017 i stigende grad faciliteret, rekrutteret samt haft
instruktørrollen i lokale sundhedsfremmende gruppeaktiviteter som fx NADA-forløb, MediYoga, "Lær at tackle kroniske
smerter", Sund madlavning. I forbindelse med NADA har to hold (i alt ca. 30 personer) fået målt deres almene trivsel og
overskud i et før-efter perspektiv (WHO-5 spørgeskema), og deltagerne har scoret der trivsel dobbelt så højt efter 6 ugers
NADA behandling i forhold til deres tilstand da behandlingen blev sat i gang. Lignende effekt opleves det at de øvrige
gruppeforløb har på deltagerne, hvilket vil dokumenteres på samme måde.
Fremadrettet arbejdes der på at forstærke en tæt dialog og samarbejde med relevante samarbejdspartnere - internt i
kommunen samt i foreningslivet og blandt private aktører - for at sikre, at borgere i hele Køge Kommune har størst mulig
”adgang” til indsatsen.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune.

Sagens forløb
10-04-2018 Ældre- og Sundhedsudvalget
Beslutning ikke frigivet

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Logbog Dig trivsel og sundhed 2018



Punkt 40: Fordeling af tilskud til pensionistforeninger 2018

2018-001502

Indstilling
Velfærdsforvaltningen indstiller at Ældre- og Sundhedsudvalget godkender fordelingen af tilskud til pensionistforeninger.

Baggrund og vurdering
Byrådet har i 2007 fastsat regler for tilskud til pensionistforeninger og klubber. I henhold til reglerne, er
pensionistforeninger med mindst 20 medlemmer berettiget til at modtage tilskud til deres aktiviteter.
Foreningen skal være åben for pensionistforeninger mindst 1 gang om måneden med undtagelse af én feriemåned, hvor
der kan holdes lukket.
For hver pensionistforening skal der foreligge en vedtægt, hvoraf det fremgår, at bestyrelsen har ansvaret for foreningens
virksomhed og økonomi og at foreningens eventuelle ansatte såvel ledere som medarbejdere ikke må være medlemmer af
bestyrelsen.
Er foreningen oprettet af en organisation eller lignende, skal der være en klar adskillelse mellem organisationens og
pensionistforeningens økonomi.
I henhold til Servicelovens § 79 kan kommunen iværksætte eller give tilskud til generelle tilbud med aktiverende of
forebyggende sigte. Byrådet skal fastsætte retningslinjer for hvilke persongrupper der kan benytte tilbuddene.
Tilskuddet er en stor hjælp for pensionistforeninger og klubber.
Social- og Sundhedsudvalget har på møde den 25. oktober 2016 ønsket af fastholde fordelingsnøglen som har været
anvendt i tidligere år.

Kommunikation
Oversigt over pensionistforeninger der har fået bevilget støtte i 2018 vil blive lagt på Køge Kommunes hjemmeside.

Økonomi
Byrådet har besluttet, at der hvert år afsættes en økonomisk ramme for tilskud til pensionistforeninger. Som udgangspunkt
fordeles rammen ved, at hver forening modtager et grundbeløb på 7.000 kr. og et tilskud pr. medlem, der modtager
førtidspension eller folkepension og har fast bopæl i Køge Kommune. Der gives alene tilskud til de første 500
medlemmer i en forening.
Som betingelse for tilskuddets udbetaling skal foreningen senest 1. marts indsende forrige års reviderede regnskab og
ansøgningsskema indeholdende foreningens medlemsliste pr 31. december året før, som kopi af referat fra sidst afholdte
generalforsamling, hvor det fremgår hvem der er valgt til formand og kasserer.
Tilskuddet udbetales i april måned samme år som ansøgning, regnskab og medlemsliste er modtaget.
Foreningerne og klubberne har indsendt medlemslister og regnskaber for 2017, samt referat fra sidst afholdte
generalforsamling og forvaltningen har gennemgået materialet.
Der er ved en årlig regulering i budget 2018 afsat 819.196 kr. til tilskud til pensionistforeninger.

Sagens forløb
10-04-2018 Ældre- og Sundhedsudvalget
Beslutning ikke frigivet

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Oversigt over støtte til Pensionistforeninger 2018



Punkt 41: Udmøntning af puljen til bedre bemanding i hjemmeplejen m.v.

2018-005336

Indstilling
Velfærdsforvaltningen indstiller, at Ældre- og Sundhedsudvalget godkender ansøgning til den statslige pulje til bedre
bemanding i hjemmeplejen og på plejehjem, plejecentre og friplejeboliger.

Baggrund og vurdering
I finanslovsaftalen for 2018 blev der afsat 500 mio. kr. årligt til en bedre bemanding i hjemmeplejen og på plejehjem,
plejecentre og friplejeboliger. Midlerne udmøntes i perioden 2018-2021 via en statslig pulje og herefter via det
kommunale bloktilskud.
Køge Kommunes andel af puljen udgør godt 5,1 mio. kr. årligt.
Ansøgningsfristen til 2018-puljen var den 1. april 2018.
Velfærdsforvaltningen har i den forbindelse indsendt en forhåndsansøgning til Sundheds- og Ældreministeriet, som
administrerer puljen.
Hovedpunkterne i ansøgningen er, at Køge Kommune forventer at:

1. allokere midlerne til frit valgs-ordningen. Det vil sige, at det som udgangspunkt ikke er hensigten at bruge
puljemidler i plejeboligerne m.v.

2. godt 4,5 mio. kr. af puljemidlerne anvendes til rekruttering af nye medarbejdere og den resterende del (minus et
mindre beløb til administration) på opjustering af arbejdstiden for eksisterende medarbejdere.

I overensstemmelse med puljevejledningen og tilsagnsskrivelsen har Velfærdsforvaltningen overfor Sundheds- og
Ældreministeriet gjort opmærksom på, at Køge Kommunes ansøgning til puljen er betinget af Ældre- og
Sundhedsudvalgets godkendelse.
Under forudsætning heraf og ministeriets efterfølgende godkendelse af Køge Kommunes puljeansøgning vil
Velfærdsforvaltningen senere forelægge et detaljeret oplæg for udvalget om udmøntningen puljemidlerne.
Det fremgår af tilsagnsskrivelsen fra Ældre- og Sundhedsministeriet, at det endelig tilsagn kan forventes i løbet af en
måned, hvorefter udbetalingen af 1. rate af midlerne vil finde sted.
 

Kommunikation
Velfærdsforvaltningen vil bl.a. udsende en pressemeddelelse, når Sundheds- og Ældreministeriet har godkendt Køge
Kommunes puljeansøgning.

Økonomi
Økonomien fremgår af sagen.

Sagens forløb
10-04-2018 Ældre- og Sundhedsudvalget
Beslutning ikke frigivet

Beslutning
Godkendt.



Punkt 42: Orientering om Sundhedsprofilen 2017

2016-003516

Indstilling
Velfærdsforvaltningen indstiller at Ældre- og Sundhedsudvalget tager orientering om Sundhedsprofilen for Køge
Kommune 2017 til efterretning.

Baggrund og vurdering
I 2017 gennemførte Region Sjælland en spørgeskemaundersøgelse om borgernes sundhed i hele regionen, i samarbejde
med de øvrige regioner. I Køge Kommune modtog 2.000 borgere over 16 år spørgeskemaet "Hvordan har du det?", som
51,8% svarede på. Sundhedsprofilen er dermed en sundhedsundersøgelse baseret på borgernes egen oplevelse af sundhed
og helbred. Det er tredje gang undersøgelsen gennemføres (2010, 2013 og 2017), hvilket giver mulighed for at vurdere
tendenser i borgernes sundhedsadfærd, trivsel og sygdomsbillede.
I undersøgelsen placeres Køge Kommunen i den øverste tredjedel blandt de af regionens kommuner, som er
socioøkonomisk bedre stillede kommuner. I de fleste af sundhedsprofilens parametre ligger Køge Kommune på niveau
med det regionale gennemsnit. Regionsjælland er overordnet set den region i landet med de største sundhedsmæssige
udforinger, både i forhold til fysisk og mental sundhed, og i forhold til sundhedsadfærd og sygdomslidelser. De
væsentligste pointer fra sundhedsprofil vil nedenfor blive præsenteret i forhold til generelle tendenser og ulighed i
sundhed.
Generelle tendenser
Næsten hver 5. borger (17%) vurderer deres helbred som dårligt (15% i 2013). Der er tale om en meget lille stigning, men
dog en ændring henover de sidste 4 år, som kan skyldes en generel tendens til, at vores helbred er blevet dårligere, grundet
et mere uhensigtsmæssigt sundhedsadfærd.
Hvor Region Sjælland oplever en lille stigning i andel af dagligrygere, fra 18% i 2013 til 19% 2017, oplever Køge
Kommune en tendens der fortsat ligner et fald, fra 17% i 2013 til 16% i 2017. Køge kommune har en bred vifte af tilbud
der retter sig mod skabe røgfrie miljøer, samt afhjælper rygere deres afhængighed. Over halvdelen af borgerne i regionen
er overvægtige, og i Køge Kommune betyder det, at 36% er moderat overvægtige mens 18% er svært overvægtige - det er
en stigning fra sidste profil, som svarer til regionens gennemsnitlige stigning. I Køge Kommune arbejdes der struktureret
med bevægelse og sund kost i daginstitutioner. Arbejdet kan med fordel videreføres i regi af skolerne. Indsatsen skal
skabe de gode vaner tidligt i livet.
Sygdomsbilledet viser, at i Køge Kommune lider 2 ud af 3 borgere af en sygdom (kræft, diabetes, KOL, hjerte-
karsygdom, astma/allergi, psykisk lidelser, slidgigt, leddegigt, knogleskørhed, rygsygdomme, migræne), mens 37% lever
med multisygdom (2 sygdomme eller mere). I forhold til alle sygdomskategorier ligger Køge Kommune på niveau med
gennemsnittet i regionen, dog med undtagelse af kræft, hvor Køge Kommune har regionens højeste forekomst. I Køge
Kommune hjælpes årligt ca. 250 borgere med kroniske sygdomme og medfølgende helbredsmæssige begrænsninger, til
en lettere hverdag via patientrettede forebyggelsesforløb.
I forhold til borgernes mentale sundhed kan det fremhæves, at 26% af borgerne oplever at leve med et højt stress niveau -
i 2013 var det 24%. Overordnet set giver 13% udtryk for at de har et dårligt mental helbred, målt ud fra en række
spørgsmål om eksempelvis overskud i hverdagen, nedtrykthed, uro, angst. Det svarer overens med den regionale andel.
Endelig kan det nævnes at 6% af borgerne i kommunen oplever ofte at være uønsket alene, og 5% mener ikke de har
nogen at tale med når de har problemer. Begge andele er på niveau med resten af regionen. Der er generelt fokus på at
arbejde med netværk og fremme fællesskaber i den eksisterende kommunale sundhedspolitik.
Ulighed i sundhed
Andelen af rygere er dobbelt så stor blandt folk udenfor arbejdsmarkedet end blandt dem i beskæftigelse. Andelen af
borgere med svær overvægt er mellem 50%-80% større blandt arbejdsløse og førtidspensionister end blandt dem i
beskæftigelse. Dårligt mental helbred er særligt udbredt blandt de unge (16-34 år) og blandt kvinder, samt blandt borgere
med ikke-vestlig baggrund, og blandt borgere der kun har en grundskoleuddannelse. I Sundhedspolitikken 2016-2019
ligges der vægt på at arbejde med mental sundhed, alle de steder vi har sundhedsfremmende og forebyggende indsatser,
både i forhold til indsatser overfor kronikere såvel som indsatser med fokus på børn og unge.

Kommunikation
Data fra Sundhedsprofilen indgår i det strategiske sundhedsfremme og forebyggelsesarbejde, herunder også i arbejdet
med den nye Sundhedsaftale med Region Sjælland. Data vil i relevante sammenhænge blive præsenteret for kommunale
medarbejdere, samarbejdspartnere og borgerne i Køge Kommune.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune

Sagens forløb



10-04-2018 Ældre- og Sundhedsudvalget
Beslutning ikke frigivet

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Køge.Kommune på en side 2017.pdf

Sundhedsprofil 2017 Pixi



Punkt 43: Det mobile laboratorium - finansiering

2018-006488

Indstilling
Velfærdsforvaltningen indstiller, at Køge Kommune ikke indgår i en medfinansiering af Det mobile laboratorium for
perioden 1. juli til 31. december 2018.

Baggrund og vurdering
Køge Kommune deltager i et projektsamarbejde med Solrød Kommune samt Region Sjælland omkring afprøvning af et
mobilt laboratorium.
Projektperioden udløb den 1. september 2017 og i perioden fra 1. september 2017 og frem til 30. juni 2018 videreføres
projektet med midler fra Regionen.
Køge Kommunes medfinansiering har i perioden fra marts 2015 til marts 2017 bestået af udgifter til en
projektsygeplejerske. I perioden fra 1. september 2017 til 30. juni 2018 består Køge Kommunes medfinansiering i, at en
akutsygeplejerske fra Akutteamet møder frem på borgerens adresse sammen med det mobile laboratorium. Udgifterne til
akutsygeplejersken afholdes indenfor det eksisterende budget.
Da der er uudnyttet kapacitet i det Mobile laboratorium, er der forslag om at udvide optageområdet med Roskilde
Kommune.
Region Sjælland har udarbejdet et forslag til en finansieringsmodel for 2. halvår af 2018 med henblik på en videreførsel af
projektet.
Budgettet for 2. halvår lyder på 660.000 kr., hvilket dækker løn, reagenser/analyser og øvrige udgifter. Regionen foreslår
en model, hvor hver part betaler ¼ af ordningen, dvs. 165.000 kr. for perioden 1. juli til 31. december 2018.
Forvaltningen anbefaler at udvalget ikke indgår i en medfinansiering af det mobile laboratorium, da udgiften på 165.000
kr. vil ligge udenfor det eksisterende budget.

Økonomi
Medfinansiering af det mobile laboratorium vil medføre en merudgift på 165.000 kr. for 2. halvår af 2018.

Sagens forløb
10-04-2018 Ældre- og Sundhedsudvalget
Beslutning ikke frigivet

Beslutning
Godkendt. Baggrunden for beslutningen er, at der er meget få borgere, der benytter tilbuddet.



Punkt 44: Opfølgning på 1. økonomiske redegørelse

2017-014817

Indstilling
Velfærdsforvaltningen indstiller, at
1. Ældre- og Sundhedsudvalget sender følgende omprioriteringer i høring:

Fuld egenbetaling for kørsel til daghjem og træning med 0,4 mio. kr.
Afskaffelse af årlig hovedrengøring med 0,37 mio. kr.
Besparelse på anskaffelser på Genoptræningscenteret med 1 mio. kr.
Besparelse på cafedrift i forhold til lukkede caféer med 1 mio. kr.
Senere ibrugtagning af byggeri - Køge Nord med 5,57 mio. kr.
Senere ibrugtagning af byggeri - Genoptræningscenteret med 3,29 mio. kr.
Reduktion af 0,45 mio. kr. fra pulje til genoptræning

2. Forvaltningens forslag til omprioriteringer indenfor sundhedsfremme og forebyggelse godkendes.

Baggrund og vurdering
Ældre- og Sundhedsudvalget behandlede på sit møde den 6. marts 2018 opfølgning på 1. økonomiske redegørelse.
Den nævnte redegørelse viste, at forvaltningen forventer, at der - efter overførsel af 3,7 mio. kr. fra Social- og
Arbejdsmarkedsudvalgets budget - skal bruges 15,4 mio. kr. ud over det afsatte budget på 707 mio. kr.
Velfærdsforvaltningen har med udgangspunkt i regnskabsresultatet for 2017, herunder udviklingen i økonomien i de
sidste måneder af 2017, lavet en fornyet gennemgang af forventningerne for 2018 for Ældre- og Socialudvalget.
Gennemgangen viser, at der i 2018 forventes at skulle bruges yderligere 10,4 mio. kr., således at der samlet set skal bruges
25,9 mio. kr. ud over det afsatte budget.
På mødet den 6. marts 2018 godkendte udvalget omprioriteringer for 14,062 mio. kr. hvorefter der tilbagestår en forventet
udfordring på 11,838 mio. kr.
På udvalgets ekstraordinære møde drøftede udvalget følgende yderligere omprioriteringer:

Fuld egenbetaling for kørsel til daghjem og træning med 0,4 mio. kr.
Afskaffelse af årlig hovedrengøring med 0,37 mio. kr.
Besparelse på anskaffelser på Genoptræningscenteret med 1 mio. kr.
Besparelse på cafedrift i forhold til lukkede caféer med 1 mio. kr.
Senere ibrugtagning af byggeri - Køge Nord med 4,47 mio. kr.
Senere ibrugtagning af byggeri - Genoptræningscenteret med 3,29 mio. kr.

Disse forslag giver i 2018 et samlet provenu på 10,53 mio. kr. hvorefter der mangler 1,308 mio. kr.
Forvaltningen foreslår følgende nye forslag til omprioriteringer:

Der kan omprioriteres yderligere 1,1 mio. kr. fra senere ibrugtagning af Køge Nord
Der er afsat 450.000 fra Genoptræningspuljen om nedsættelse af ventetiden – Genoptræningscenteret har opnået
den fastsatte ventetid i 2018 hvorfor beløbet i 2018 kan omprioriteres til andre formål

Med de yderligere forslag vil der være fundet omprioriteringer for i alt 26,14 mio. kr.
Udvalget bad forvaltningen om at se på forslag om effektiviseringer på hjemmeplejen i relation til vikarforbruget.
Forvaltningen vurderer, at det vil være forbundet med usikkerhed at indarbejde en forudsætning om effektiviseringer på
hjemmeplejen i 2018. Forvaltningen foreslår, at området nærmere analyseres med henblik dels at nedbringe forbruget af
eksterne vikarer og dels at vurdere, i hvilket omgang denne oplægning kan medføre lavere priser på hjemmeplejen.
Analysen skal være gennemført således at resultatet kan indgå i forhandlingerne omkring budget 2019.
Udvalget bad også forvaltningen om at undersøge mulighederne for besparelser på administrationen (hkt. 06).
Forvaltningen eftersender notat.
Forvaltningen foreslår, at udvalget træffer principiel beslutning om omprioriteringen og at forslagene sendes i høring i
MED-udvalget for forvaltningen samt i Seniorrådet, således at der kan træffes endelig beslutning på udvalgets møde den
8. maj 2018.
Forvaltningen foreslår videre, at forvaltningens forslag til omprioriteringer indenfor sundhedsfremme og forebyggelse
godkendes.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune.



Sagens forløb
10-04-2018 Ældre- og Sundhedsudvalget
Beslutning ikke frigivet

Beslutning

1. Godkendt, således at alle forslag sendes i høring
2. Godkendt, således at der ikke spares 55.000 kr. på overvægtsindsats blandt børn og at besparelsen på

tobaksforebyggelse nedsættes til 15.000 kr.



Punkt 45: Eventuelt

Sagens forløb
10-04-2018 Ældre- og Sundhedsudvalget
Beslutning ikke frigivet

Beslutning
Forvaltningen orienterede om, at der er godkendt en ny privat leverandør.



Punkt 46: Lukket: Udbud af madservice

2017-012685



Punkt 47: Lukket: Eventuelt - lukket


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 38: Godkendelse af dagsorden
	Punkt 39: Orientering om "Dig, trivsel og sundhed"
	Punkt 40: Fordeling af tilskud til pensionistforeninger 2018
	Punkt 41: Udmøntning af puljen til bedre bemanding i hjemmeplejen m.v.
	Punkt 42: Orientering om Sundhedsprofilen 2017
	Punkt 43: Det mobile laboratorium - finansiering
	Punkt 44: Opfølgning på 1. økonomiske redegørelse
	Punkt 45: Eventuelt
	Punkt 46: Lukket: Udbud af madservice
	Punkt 47: Lukket: Eventuelt - lukket

